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Úvod

Laser je optický kvantový generátor neboli zesilovač světla, který se začal využívat od

60. let 20. století. Od svého objevení se lasery kategorizují do mnoha skupin dle specifických

využití.

Ve strojírenství využíváme laser pro trvalé značení součástí. Určité druhy laserů jsou

vhodnější pro různé druhy materiálů. V současné době roste tlak na kvalitu povrchu a tvarovou

složitost, u kterých je využití laserů nejvhodnější.

Ke značení materiálů se používá několik metod, mezi které nejčastěji patří inkoustový tisk,

mikroúderové značení a laserové značení. Laserové značení patří mezi novější technologii, která

byla vytvořena z důvodu potřeby přesnějšího, rychlejšího, otěruvzdorného značení součástí.

Laser při interakci s povrchem vytváří na povrchu materiálu oxidovanou vrstvu, která odolává

chemikáliím, což je výhoda oproti jiným technologiím značení.

Cílem praktické části této bakalářské práce bylo optimalizovat parametry pro produktivní

značení korozivzdorné oceli na 2 různých laserech pomocí QR kódů. Experiment byl proveden

na oceli CrNi 1.4310.
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1. Laser

1.1. Hlavní součásti laseru

Základní částí každého laseru je aktivní prostředí, které je buzeno. Aktivní prostředí může

tvořit plyn, pevná látka, kapalina, polovodič nebo plazma. Dále je zapotřebí optický

rezonátor (Obrázek 1 Základní schéma laserového rezonátoru), který obsahuje dvě

rovnoběžná zrcadla, jedno je odrazivé a druhé polopropustné.

Mezi další příslušenství laseru může patřit: Chladič laseru, měřič výkonu, součásti pro

dodávání energie aktivnímu prostředí, kalibrační přístroje a nelineární krystal měřící vlnovou

délku [1], [2], [3], [4].

Obrázek 1 Základní schéma laserového rezonátoru [1]

1.2. Princip laseru

Slovo LASER je zkratka pro „zesilování světla stimulovanou emisí záření“

z anglického Light Amplification by Stimulated Emission of Radiation.

Aktivní prostředí, které určuje délku vlny záření, je buzeno. Způsob buzení je dán aktivním

prostředím. Buzením dodáváme do laseru energii, která je potom pomocí stimulované emise

vyzářena v podobě laserového paprsku. K vytvoření laserového paprsku je zapotřebí rezonátoru,

který umožní zformovat a zesílit záření. Chladící zařízení odvádí nevyužitou energii, která se

nepřemění v záření, ale v tepelnou energii. Nejčastěji se používá chlazení vodou [1], [2], [5].
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1.3. Typy laserů

Lasery můžeme dělit podle několika hledisek, např. podle: aktivního prostředí, typu buzení,

vlnových délek optického záření, časového režimu provozu laseru, typu kvantových přechodů.

Nejčastější dělení je podle aktivního prostředí (Obrázek 2 Přehled typů laserů):

• Pevnolátkové lasery – Aktivní prostředí je tvořeno monokrystalem.

• Vláknové lasery - Speciální typ pevnolátkových laserů. Aktivní prostředí je složeno z

optického vlákna dopovaného nejčastěji atomy erbia (Er) nebo yterbia (Yr).

• Diskové lasery – typ pevnolátkových laserů. Aktivní prostředí je tvořeno tenkým

diskem.

• Polovodičové lasery – Aktivním prostředím je elektricky čerpaná polovodičová

dioda.

• Plynové lasery – Aktivní prostředí je směs plynů.

• Kapalinové lasery – Aktivním prostředím je vodný nebo alkoholový roztok

organického barviva.

• Plazmatické lasery – Aktivní prostředí je tvořeno mnohonásobně nabitými ionty [1],

[6], [7].
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Obrázek 2 Přehled typů laserů [7]
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1.3.1. Lasery pro značení

Pro značení materiálu se používají lasery s nižšími výkony (10 W až 50 W).

Nd:YAG – pevnolátkový laser, který pracuje v pulsním i kontinuálním režimu. Aktivním

prostředím je yttriumaluminiový granát s příměsí neodymu. Vlnová délka je 1064 nm a efektivita

3 - 7 %. Je vhodný pro značení kovů, keramiky a plastů.

𝑁𝑑:𝑌𝑉𝑂4 – diskový laser. Aktivní prostředí tvoří krystal 𝑁𝑑: 𝑌𝑉𝑂4 – yttrium vanadát

obohacený Neodynem (Nd). Vlnová délka laseru je 1063 nm. Je vhodný pro značení kovů a

plastů.

Yb:vlákno – vláknový laser, jehož aktivním prostředím je optické vlákno dopované

prvkem ytterbia. Vlnová délka je 1064 nm a efektivita 30 %. Je vhodný pro značení kovů,

keramiky a plastů.

CO2 laser – plynový laser s aktivní látkou oxidem uhličitým. Vlnová délka je 10600 nm a

efektivita 10 – 25 %. Vhodný pro značení organických materiálů, plastů, látek, kůže, dřeva a

laminátů [2], [8], [9], [10].
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2. Technologie značení

Podle životnosti můžeme značení rozdělit:

- trvalé – mikroúder, laserové vypalování, gravírovací technologie

- dočasné – inkoustový tisk, tisk etiket termotransferem

2.1. Inkoustový tisk

Inkoustový tisk je technologie bezkontaktního značení dílů, při které se nanáší vrstvy

pigmentového nebo nepigmentového inkoustu pomocí tryskové hlavy. Často tuto technologii

nazýváme inkjet. Můžeme značit savé či nesavé materiály jako např. papír, sklo, kovy, dřevo atd.

Technologie inkoustového tisku:

- CIJ (Continuous Inkjet) - Tato technologie nejvíce převládá ve výrobním průmyslu.

- LCM (Large Character Marking) - Jedná se o značení pomocí velkých znaků.

Dochází k nanášení na povrch výrazně větších kapek, než je tomu u tisku znaků

malých.

- DOD (Drop on demand) - U této technologie jsou jednotlivé kapky inkoustu z

tryskové hlavy dopravovány jen tehdy, kdy je to k označení třeba.

2.1.1. Princip technologie InkJet

Od začátku 70. let se využívá technologie kontinuálního tisku (CIJ - Continuous InkJet),

která se v dnešní době využívá v převážné většině InkJet zařízení.

Ze zásobníkové nádoby je inkoust protlačován souvisle skrz trysku o průměru v řádech

mikrometrů. Vzadu na domku trysky je umístěn piezoelektrický krystal, který na základě

elektrického impulzu změní svůj tvar, čímž působí na inkoust. Ten je následně vlnitě protlačován

skrze trysku a vystříknut do prostoru, kde se souvislý proud inkoustu rozpadne na menší kapky.
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Kapičky jsou rovnoměrně rozděleny a mají stejnou velikost. Schéma je zobrazeno na obrázku

(Obrázek 3 Schéma kontinuálního tisku).

Následně proud kapek prochází systémem elektrod, které vytvářejí elektrické pole a

dodávají požadovaným kapičkám náboj podle předem definovaného programu. Kapky dále

procházejí soustavou vychylovacích desek, kde jsou tyto nabité kapky vychýleny z dráhy

letu na substrát do požadované pozice. Nenabité kapky putují přímo do odsávání.

Většina inkoustu je recyklována. Jen malá část je použita pro tisk.

Obrázek 3 Schéma kontinuálního tisku [11]
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2.1.2. Výhody a nevýhody

Mezi výhody patří vysoká rychlost inkoustových kapek – přibližně 20 𝑚. 𝑠−1. Tuto

technologii můžeme použít na téměř všechny povrchy, savé i nesavé. Také se tento tisk používá

při potřebě barevného značení. Vysoká rychlost kapek umožňuje větší vzdálenost mezi tryskou a

substrátem.

Mezi hlavní nevýhodu patří nestálost inkoustu na produktu, tedy odolnost na otěr, UV

záření a chemická odolnost. Toto negativum může být někdy pozitivem, pokud je značení

potřeba odstranit (např. dočasné značení, přeznačení atd.). Další nevýhoda je dodávání inkoustu

a některé tiskárny vyžadují i ředidlo, které je potřeba doplňovat stejně často jako inkoust. Dále je

potřeba servis stroje každých 6 až 12 měsíců, který zahrnuje výměnu filtrů [11], [12], [13], [14].

2.2. Mikroúderové značení

Mikroúderové značení je kontaktní značení, které je založeno na gravírování povrchu

výrobku pomocí přesně umístěnému mikrobodu. Vytváří označení, označení nebo jednodušší

grafiku odebíráním materiálu (rytím). Jedná se o trvalé značení, které je vysoce odolné a dobře

viditelné a může se použít i před povrchovou úpravou nebo barvením materiálu. Umožnuje

značení téměř všech druhů materiálů až do tvrdosti 62HRc (kov, dřevo, sklo, plast, atd.).


[…]

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Obrázek 24 Vzorek pro laser OMRON

6.3.3. Laser SPI Lasers

Pomocí PC byla v programu navržena stejná tabulka čtverců o velikosti 2 x 2 mm

stejným způsobem jako u předešlého laseru.

Ohniskovou vzdálenost jsem nemusela nastavovat, jelikož tento laser si ji nastavuje

automaticky.
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Byla měněna frekvence, rychlost značení, výkon a fokusační vzdálenost pro barevné

rozlišení oxidované vrstvy (Tabulka 6 Technické parametry čtverců). Fokusační vzdálenost nám

mění průměr laserového paprsku a tím i rozložení energie, což znamená, že mimo fokus se vnáší

více tepla do materiálu.

Tabulka 6 Technické parametry čtverců

Číslo Frekvence

[kHz]

Rychlost

[𝑚𝑚. 𝑠−1]

Fokusační

vzdálenost

[mm]

Výkon [W]

1 200 1 0 10

2 200 1 0 15

3 200 1 0 20

4 200 1 0 20

5 500 5 0 50

6 1000 5 -2 50

7 1000 5 -1 50

8 1000 3 0 50

9 1000 3 1 50

10 1000 3 2 70

11 1000 3 2 100

12 1000 3 0 100

13 500 3 0 50

14 500 3 0 50

15 500 3 0 20

16 500 3 0 40

17 500 3 0 30

18 500 3 0 40
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V dalším kroku probíhalo značení QR kódy obdobným způsobem jako u laseru OMRON

pro co nejrychlejší označení a čitelnost scannerem v telefonu.

V tabulce můžeme vidět měnící se parametry značení QR kódů (Tabulka 7 Technické

parametry QR kódů) a na grafu je graficky znázorněn čas značení a velikosti QR kódů. Červenou

barvou jsou označeny kódy, které nebyly čitelné scannerem.

Tabulka 7 Technické parametry QR kódů

Číslo Frekvence

[kHz]

Rozteč

[mm]

Velikost

[mm x

mm]

Rychlost

[𝑚𝑚. 𝑠−1]

Výkon

[W]

Čas [s] Schopnost

přečtení

scannerem

1 500 0,02 7 x 7 1 40 4,3 Ano

2 500 0,02 7 x 7 1 40 4,3 Ano

3 500 0,02 5 x 5 3 40 1,1 Ano

4 500 0,02 7 x 7 3 40 1,7 Ano

5 500 0,02 7 x 7 3 40 2,3 Ano

6 500 0,02 5 x 5 3 40 1,5 Ano

7 500 0,02 3 x 3 3 40 0,9 Ano

8 500 0,02 2 x 2 3 40 0,5 Ano

9 500 0,02 1 x 1 3 40 0,3 Ne

10 500 0,02 5 x 5 5 40 1,4 Ne

11 500 0,02 5 x 5 4 40 1,4 Ano

12 500 0,02 3 x 3 5 40 0,8 Ano

13 500 0,02 3 x 3 5 40 0,9 Ne

14 500 0,02 2 x 2 5 40 0,6 Ne

15 500 0,02 2 x 2 5 40 1 Ano

16 500 0,02 7 x 7 7 20 4,8 Ano
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Graf 1: Grafické znázornění časů značení a velikosti kódů

6.3.4. Vyhodnocení experimentů značení na laseru SPI

Lasers

Z měření bylo vypozorováno, že nejrychlejší značení má QR kód s číslem 8, který je

velký 2 x 2 mm, byl čitelný scannerem na telefonu a označení trvalo 0,5 s. Menší velikosti kódu

čitelné scannerem nebyly. Tento laser měl vyšší možnosti rychlosti značení i výkon, tudíž

výsledky byly mnohem výhodnější pro produktivnější značení. Vzorek můžeme vidět na obrázku

(Obrázek 25 Vzorek pro laser SPI Lasers).
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Obrázek 25 Vzorek pro laser SPI Lasers

47

7. Závěr

Tato bakalářská práce se zabývá produktivním značením laserem. V teoretické části byla

popsána funkce laseru, typy laseru, laserové značení, bezpečnost při práci s laserem, druhy

technologií značení a porovnání těchto technologií. Teorie se také zabývá identifikátory, kterými

značíme.

V praktické části byly provedeny experimenty na vláknových laserech OMRON a SPI

Lasers. U obou laserů byla značena ocel CrNi 1.4310.

Vzorky byly nejdříve značeny čtverečky 2 x 2 mm, u kterých jsem pozorovala změnu

barvy oxidované vrstvy pomocí změny parametrů frekvence a rozteči šrafování. Laser OMRON

byl nastaven na výkon 10 W a maximální značící rychlost 700 𝑚𝑚. 𝑠−1a na laseru SPI Lasers

byly měněny hodnoty výkonu a rychlosti značení.

V dalším kroku byly značeny vzorky QR kódy, přičemž jsem se snažila optimalizovat

parametry označení a velikosti kódů pro rychlejší a zároveň čitelné značení.

Pro dosažení produktivního značení jsem měřila časy značení a zároveň jsem

kontrolovala čitelnost QR kódů pomocí scanneru v mobilní aplikaci.

Výsledky byly znatelně lepší u laseru SPI Lasers, kde se mi podařilo popsat vzorek

rychlostí 0,5 s oproti OMRONu, kde značení trvalo 6,5 s. Důvodem byla možnost využití

vyšších rychlostí a výkonu u laseru SPI Lasers. Z výsledků také můžeme vidět, že pro

produktivní značení nebylo nutné využít nejvyššího výkonu a rychlosti, jelikož označení pak

nebylo čitelné scannerem v mobilní aplikaci. Dalšími parametry, které měly vliv na značení byly

frekvence a způsob šrafování.

Podařilo se mi optimalizovat parametry popisu pro tuto korozivdornou ocel tak, aby byl

popis co nejvíce produktivní a tudíž byl cíl této bakalářské práce splněn.
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