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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Produktivní značení laserem
Jméno autora: Šárka Kutálková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie
Oponent práce: Ing. Jan Brajer, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Fyzikální ústav AV ČR, v. v. i.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce je zcela v souladu se stále se zvyšujícími požadavky na zefektivňování výrobního procesu. Práce je zaměřena
na oblast produktivního značení laserem.
Jedná se o problematiku s extrémním potenciálem vzhledem k tlaku na značení dílců při výrobě. Produktivní značení je
aktuální aplikací, která je využívána spoustou výrobních firem. Ke zvládnutí bakalářské práce bylo nutné pochopení
interakce laseru s materiálem.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Všechny vytyčené body byly splněny. Jako velice kladné hodnotím zpracování rešeršní části bakalářské práce, kde nechybí
srovnání různých metod značení.
Dále kladně hodnotím provedení experimentů na konkrétních vzorcích.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup řešení byl zvolen správně. První část práce se zabývá laserem a jeho interakcí s materiálem, druhá část podrobně
popisuje jednotlivé metody značení. Třetí část je experimentální a jsou v ním porovnány výsledky z různých druhů laseru.
V postupu řešení nebyl opomenutý ani návrh experimentu, který přispěl k celkové dobré struktuře práce.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň je odpovídající závěrečné práci. Výsledky z této práce mohou být bez větších problémů použity pro
optimalizaci laserového značení zkoumaného materiálu. Pro tuto optimalizaci je však nutné detailnější zdůvodnění
výsledků pro eliminaci možné variability.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Studentka píše přehledně a stručně, drží se tématu a zbytečně nepřeskakuje. Obrázky a tabulky jsou pečlivě číslovány.
Rozsah práce je bez problémů odpovídající bakalářské práci. Doporučil bych zarovnání textu do bloku.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
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Vložte komentář.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Zdroje jsou zvoleny správně. Použitých zdrojů je dostatečný počet. Jako velmi kladné hodnotím použití zahraniční
literatury, kterou by měla bakalářská práce zaměřená na světově řešenou problematiku obsahovat.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

1) Z jakého důvodu byl zvolen právě tento testovaný materiál (CrNi 1.4310)?
2) Pro které případy se vyplatí (je vhodné) laserové značení oproti jiným technologiím značení?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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